<sup>2</sup> i. Scythis, & superioribus gentibus trans montem Taurum ad septentrionem habitantibus, Gelas vocant Geographi, Graeci Cadusios. <sup>f</sup> Graec. habitantes secundum faciem maris. <sup>g</sup> i. ad novam terram Israelis incolae, per Schalmana-sarem & Esar-chaddonem missos, de quibus 2. Reg. 17. <sup>h</sup> Graec. eos qui sunt in gentibus.

<sup>7</sup> hanc vocem in Canonicis libris legere non meminimus, sed tantum hoc in libro hic & infra 3. 14. & 7. 3. Quibus ex locis campum esse intelligimus inter montana duo, ex forma vestituli protractum in magnam longitudinem: quod ex forma Chatzar, id est, atrium appellatur, Al-lom vero a montibus silvosis campum illum definiuntibus: sunt autem haec montana Thaboris, de quibus Jehoshu. 16. & sequ. haec enim a Galilaea superiore ad inferiorem, id est, Samariam, protenduntur.

<sup>8</sup> i. Trachonitidem, & caeteras partes in ventre montium Alfadamorum sitas, ut appellat Ptolemeus. <sup>9</sup> Graecam vocem Chellos sic interpretatur, quia sit ex Hebraea Cholò sive Chilen, quam voce imitati Graeci Aulonas dixerunt, affini significatione cum Chatzar, de quo modo dicebamus. Duo autem fuerunt Aulones in terra Israelis, ut ex sacris libris est manifestissimum: sed hic Aulones ii sunt intelligendi qui secundum montes Arabiae ad Aegyptum usque protenduntur.

<sup>h</sup> Graec. ad bellum. <sup>i</sup> Graec. erat coram ipsis ut vir unus. <sup>k</sup> Graec. vacuos in ignominia. <sup>l</sup> Graec. dedit in probum ipsius. <sup>m</sup> Graec. post eum.

<sup>Sup. 1. 12.</sup>

gionibus quemadmodum dixerat.

2 Et convocatis omnibus ministris ejus, & omnibus magnatibus ejus, proposuit eis arcum consilii sui, <sup>a</sup> colligens omne malum regionum istarum ore suo,

3 Illi autem judicaverunt profligendam esse omnem carnem eorum qui non obsequuti essent verbo oris ipsius,

4 Fuit itaque quum absolvisset consultationem suam, ut vocaret Nebucad-netzar rex Assyriorum <sup>2</sup> Holophernem primum ducem copiarum suarum, qui secundus erat ab ipso ac ediceret ei,

5 Hęc dixit rex ille magnus dominus totius terrę, ecce tu profectus a conspectu meo assumito tecum viros fretos rebore suo, peditum ad centum viginti millia, equorum verò multitudinem cum fessoribus ad duodecim millia: & procedito <sup>b</sup> contra totam regionem illam quę ab occasu est, quia non paruerunt verbo meo; ac denunciato ipsis, ut terram & aquam comparent mihi, quia indignatione mea superventurus sum ipsis, & obtegens totam superficiem terrę pedibus copiarum mearum expositurus ipsos direptioni eis, adeò ut faucii illorum impleant valles, ac torrentes illorum, & fluvii exundantes mortuis illorum impleantur; denique acturus turbam <sup>c</sup> captivam illorum in extremitates totius terrę: tu ergo egressus præoccupam mihi totum terminum illorum; quumque dedent se ipsos tibi, conserva eos mihi ad diem illum <sup>d</sup> quo sum castigaturus eos:

6 Erga eos autem qui erunt immorigeri ne clementia utitor oculus tuus, ut <sup>e</sup> exponas eos cædi & rapinę in tota terra tua, quia <sup>ut</sup> vivo ego & potentia regni mei constat, ita quęcunque loquutus sum, ea quoque efficiam manu mea. Tu igitur ne transgreditor <sup>f</sup> quicquam verborum domini tui; sed <sup>g</sup> omnino conficito prout præcepi tibi, ac ne longior esto in efficiendis illis.

7 Egressus itaque Holophernes a conspectu domini sui, vocavit omnes dynastas, ducēsque, & præfectos copiarum Assyrię, numeravitque lectissimos viros in acie, quemadmodum præceperat si dominus ipsius ad myriadas duodecim, & equites sagittarios duodecies mille:

8 Quorū aciem instruxit, quemadmodum militaris multitudo disponi solet, & sumisit camelos asinosque; ad impedimenta ipsorum multitudine permagna, & oves bovēsque & capras, <sup>h</sup> ut expeditiores essent, innumeras:

9 Item commentum in virum quemque <sup>i</sup> numerosissimum.

10 Aurumque & argentum ex domo regis permultum.

11 Ita processit ipse cum omnibus copiis suis in expeditionem præiturus regi Nebucad-netzari, ut obtegeret totam superficiem terrę ad occasum <sup>ita</sup> curribus & equitibus peditibusque lectissimis ipsorum: multi etiam miscelli conveniebant ad ipsos <sup>numerose</sup> ut locustę, aut ut arena terre: innumerabiles denique erant præ multitudine.

12 Processerunt ergo Nineve itinere trium dierum <sup>k</sup> in campum <sup>l</sup> Betilath, castraque fecit supra Betilathum prope <sup>m</sup> montem illum qui a dextera est superioris Cilicię, ubi assumens omnes copias suas, pedites, & equites atque currus suos discessit inde in regionem montanam.

13 Et concidit <sup>n</sup> Phudum, ac Ludum, vastavitque omnes <sup>o</sup> Tarfenses, & Jischmahelitas, qui ad Austrum erant <sup>6</sup> in superficie deserti Aulonum, quum trajecisset Euphratem & transisset Mesopotamiam.

14 Nam subruit omnes civitates excelsas impositas torrenti <sup>7</sup> Arbonæo, donec veniatur ad <sup>8</sup> mare;

15 Et occupans terminos Cilicię concidit omnes qui obsistebant sibi, pervenitque ad terminos usque Japhonis meridiem versus, & <sup>m</sup> prospectum Arabię.

16 Postea circumveniens omnes Midjanitas incendit tabernacula eorum, & vastavit caulas eorum,

17 Descenditque in campum Damasci <sup>n</sup> tempore messis triticeę, ubi incendens omnes agros illorum, & greges armentarum <sup>o</sup> exponens delenda, civitates eorum deprædatus est, & agros eorum excutiens cæcidit omnes adolescententes eorum <sup>p</sup> acie gladii.

18 Itaque accidit metus & tremor de eo omnibus habitantibus <sup>regionem</sup> maritimam, qui erant Tzidone, & Tyri, habitantibusque <sup>9</sup> Suri, & <sup>10</sup> Hacone, omnibusque habitantibus <sup>11</sup> Jemnane: etiamque <sup>12</sup> habitatores Aschdodi, & Aschkelonis timuerunt ab eo valde.

<sup>9</sup> locus est maritimus inter Tyrum & Ptolemaida, quem a situ Geographi vocant Sandalium.

<sup>10</sup> i. Ptolemaide, ut Plinius testis est. vide in Judic. 1. 31. Sed Gręca vox est corruptissima. <sup>11</sup> opido sito sub Carmelo monte. <sup>12</sup> id est, Pelisichthæ, synechochicę.

## CAPUT III.

1 **Q**uamobrem miserunt ad eum legatos, qui verbis ad pacem spectantibus dicerent,

2 Ecce nos <sup>a</sup> servi Nebucad-netzaris regis <sup>a</sup> magni <sup>b</sup> expositi sumus tibi:

3 Utere nobis, quemadmodum placuerit <sup>c</sup> tibi.

4 Ecce prædia nostra, & omnia loca nostra, omnesque agri tritici, gregesque & armenta, & omnes caulae tentoriorum nostrorum expositę sunt tibi, utere quęadmodum placuerit tibi.

5 Ecce etiam civitates nostrę, & qui incolunt eas, servi tui sunt; veniens <sup>d</sup> exhibe te illis, ut videtur bonum in oculis tuis.

6 Quum ergo accedentes viri illi Holophernem renunciavissent ipsi <sup>e</sup> in hanc sententiã.

7 Descendit in maritimam regionem ipse cum copiis suis.

8 Et custodia imposita civitatibus excelsis, acceperunt ex eis ad auxilium viros delectos.

9 Exceperunt autem eum ipsi cum tota circumjacente regione ipsorum coronis choreisque, & tympanis.

10 Ipse verò evertens omnes terminos eorum, lucos eorum excidit:

11 Placebat enim ipsi profligare omnes Deos terrę,

12 Ut solum Nebucad-netzarem illum cõlerent omnes gentes; & omnes linguę, atque nationes ipsorum, illum invocarent Deum.

13 Quum autem venisset <sup>è</sup> regione <sup>1</sup> Chatzarallomi prope <sup>2</sup> Dothajima, qui locus est ex adverso <sup>3</sup> Serre magnę, ut <sup>vocant</sup> Jehudæi,

14 Castra fecit inter Gebahum & <sup>4</sup> Scytho-

autem serra, id est, ferrata quodammodo angustia, magna dicitur discretionis egi; quia minor fuit serra prope Micmaschum, cujus habetur mentio 1. Sche. 13. & 14. & 17. Et Jesch. 10. Has serras veteres Hebręi potius Mahberoth, i. transitus, nominarunt Hispani ab eodem fonte nominant <sup>las</sup> serras. <sup>4</sup> quam Hebręi Beth-scheanem appellabant.

<sup>2</sup> Gręca convocans. <sup>3</sup> i. congregans ea omnia animo infensissimo, quę male facta ab illis fuisse confirmabat, ut eò pacto commune odium in consiliarios suorum animis incenderet. <sup>2</sup> Chaldaicum. esset Cholparneah. sed usitatam vocem hic visum est retinere.

<sup>b</sup> Gręca. in occursum totę regionis.

<sup>c</sup> Gręca. captivitate.

<sup>d</sup> Gręca. castigatio illorum.

<sup>e</sup> Gręca. tradat.

<sup>f</sup> Gręca. unum ali-

<sup>g</sup> Gręca. conficiens conficito.

<sup>h</sup> Gręca. ad apparatum ipsorum, quarum non erat numerus.

<sup>i</sup> Gręca. in multitudinem.

<sup>k</sup> Gręca. in faciem campi.

<sup>l</sup> vocem hanc corruptam esse res ipsa loquitur. Ego si quid conjectura possum; existimo regionem esse & planitiem illam, quę inter montem Taurum & Edessam sita est, ubi Bithias & Samosata in Geographicis à Ptolomæo collocantur: Est enim Bet-rilla Chaldæis agnoscitur locus, ut ferè sunt pascua montanis subiecta. Erat autem hic locus ad Euphratem trajiciendum commodissimus.

<sup>m</sup> i. Taurum.

<sup>1</sup> Cappadocię & Armenię minoris incolę. Est autem hic versus prolepticus, summam exponens ea quę poltea minutatim explicantur.

<sup>1</sup> Gręca. & filio Tarfi & filio Jischmaheli.

<sup>6</sup> i. in toto illo deserto, quod secundum montes à summa Syria ad Arabiam & Egyptum usque protenditur.

<sup>7</sup> ex notatione vocis (Hebręicę enim dicitur Charbonai ex nigrore) & natura ipsius fluvii quam tradunt historiographi, fluvius est Melas Cappadocię & Armeniã minorem præterfluens.

<sup>8</sup> nempe Cilicium.

<sup>m</sup> Gręca. faciem.

<sup>n</sup> Gręca. diebus.

<sup>o</sup> Gręca. dans ad dilationem.

<sup>p</sup> Gręca. ore.

<sup>9</sup> a situ Geographi vocant Sandalium.

<sup>10</sup> i. Ptolemaide, ut Plinius testis est. vide in Judic. 1. 31. Sed Gręca vox est corruptissima. <sup>11</sup> opido sito sub Carmelo monte. <sup>12</sup> id est, Pelisichthæ, synechochicę.

<sup>a</sup> Gręca. puri.

<sup>b</sup> Gręca. ac summo eorum; ut Gen. 13. sic deinceps.

<sup>c</sup> Gręca. faciei manus.

<sup>d</sup> Gręca. occurro illis quod est bonum.

<sup>e</sup> Gręca. secundum verba hæc.

<sup>1</sup> De quo sup. 18.

<sup>2</sup> De quo Gen. 37. 17.

sic vocant Jehudæi accessus angustos per fauces montium, quam longiores sunt angustie; quia montes utrinque inter se adversantes figuram serrę denticulę quodammodo expriment, Atque hanc quidem fuisse regionis illius constitutionem apparet ex 2. Reg. 6. Quamobrem eum ad commo-

ditatem exercitus in omnes terras partes transmittendi occupavit, ut fecit Jonathan 1. Mac. 8. 73. Hęc

autem serra, id est, ferrata quodammodo angustia, magna dicitur discretionis egi; quia minor fuit serra prope Micmaschum, cujus habetur mentio 1. Sche. 13. & 14. & 17. Et Jesch. 10. Has serras veteres Hebręi potius Mahberoth, i. transitus, nominarunt Hispani ab eodem fonte nominant las serras. <sup>4</sup> quam Hebręi Beth-scheanem appellabant.

polin:

polinabi fuit mensam finte grum, ut omnia impedimenta copiarum futarum colligeret.

CAPUT IIII.

Audientes vero a Iisraelita, qui habitabant in Iehudaa, quacunque fecerat gentibus Holophernes primarius dux Nebucadnetzaris regis Assyriorum, & quomodo spoliasset omnia loca sacra earum, ea que delevisset:

Mettierunt valde ab eo, & Ieruschalaimorum causa ac templi Iehova Dei ipsorum conturbati sunt, quia recens ascendebant e captivitate, & nuper totus populus congregatus fuerat ex Iudaa, vasaq; & altare ac domus ipsa a profanatione fuerant sanctificata.

Itaque miserunt in totum terminum Samariae & vicis illius, & Beth-choronem, & Bahal-majima, & Ierichonem, & Mochola, & Tzorham, & convallem Schalemi, qui praecipue occuparent omnes vertices montium excelsum;

Et muris cingentes vicos qui erant in eis deponerent illic comeatum ad apparatus belli, quia recens fuerat agri eorum demessi.

Scriptit etiam Iojakim Sacerdos magnus, qui erat tēpore illo Ieruschalaimis, ad habitatores Beth-chogla, & Beth-hatchitae, quae sita est e regione Chatzar-allomi ad versus agrum propinquum Dohajimis, edicens ut obtinerent ascensus motanae regionis,

Quia per ipsos ingressus patebat in Iudaa, eratque facile prohibere illos aggredientes, quum angustus esset transitus in viros ad summum binos.

Feceruntque Iisraelita prout constituerat ipsis Iojakim Sacerdos magnus, & Senatus totius populi Iisraelis, qui confidebant Ieruschalaimis.

Et inclamaverunt omnes Iisraelita Deum contentione magna, deprimentes animos suos contentione magna ipsi cum uxoribus suis,

Et infantes ipsorum, ac jumenta ipsorum cum omni inquilino & mercenario, & mancipio ipsorum pecunia emto, imposuerunt ciliacia lumbis suis.

Et unufquisque vir, mulierq; & pueri, atque habitatores Ieruschalaimorum procederunt ante templum.

Et inspergentes cinere capita sua expanderunt ciliacia sua coram Domino,

Et altare ipsum cilio circumdederunt:

Exclamaveruntque apud Deum Iisraelis unanimiter i contentione magna, ne exponeret direptioni liberos ipsorum, & uxores praedae, & civitates haereditarias ipsorum deletioni, & res sanctas profanationi & probro unde latatura essent gentes.

Et exaudiens Deus deprecationem ipsorum, ex tribulatione ipsorum servavit eos:

Quum jejunaret populus dies complures auctoritate suam praedito committere curam agendi quae fuerunt opus cum in regno Iehudae, tam in locis finitimi: quod si procurasset Rex, speciem rebellionis habuisset.

Et exaudiens Deus deprecationem ipsorum, ex tribulatione ipsorum servavit eos:

Quum jejunaret populus dies complures

in tota Iudaa, & Ieruschalaimis coram in loco sancto Domini omnipotentis,

Et Iojakim Sacerdos magnus, omnesq; qui astabant coram Domino Sacerdotes, & qui ministrabant Domino, ciliis accincti lumbos suos offerrent holocaustum i iuge, & vota, & voluntaria dona populi;

Et versante cinere super cidares ipsorum inclamarent Dominum omnibus viribus ut benigne respiceret in totam domum Iisraelis.

CAPUT V.

Sed quum renunciatum esset Holopherni primario duci copiarum Assyriae Iisraelitas se comparavisse ad bellum, & accessus regionis montanae occlusisse, muroq; firmasse omnem verticem montis excelsi, & in agris disposuisse res ad quas impingeret:

Iratus & indignatus vehementer accessit omnes principes Moabi, omnesq; duces Hammonitarum, & omnes satrapas regionis maritimae, & dixit eis,

Renunciate jam mihi, o Cenahanai, quis sit populus iste qui confidet in regione montana, quae civitates quas habitant, quae multitudo copiarum ipsorum, quae in re positum sit robur ipsorum & potentia ipsorum, quis existiterit apud eos rex aut principes exercitus ipsorum:

Et quamobrem contra statuerunt quam omnes habitantes ab occasu, ne obviam mihi procederent.

Cui dixit Achior dux omnium Hammonitarum, audiat jam Dominus meus frem ex ore servi sui: nam renunciam tibi veritatem de populo isto domicilia habente prope te, qui inhabitat montanam regionem istam: non enim prodibit mendacium ex ore servi tui.

Populus iste a Chaldaeis oriundus est:

Fuerunt autem inquilini primum in Mesopotamia, eo quod nollent obsequi Diis majorum suorum, qui erant in terra Chaldaeorum:

Sed excedentes ex instituto gentis suae adorarent Deum caeli, Deum quem agnoverat: quamobrem ejicientibus ipsos a conspectu deorum suorum fugerunt in Mesopotamiam, ubi fuerunt inquilini diebus multis; quumq; edixisset Deus ipsorum, ut egressi ex incolatu suo proficiscerentur in terram Cenahanis, inquilini fuerunt illic, & multiplicati sunt auro & argento, ac pecoribus multis valde.

Postea descenderunt in Aegyptum (obtulerat enim superficiem terrae Cenahanis famem) & inquilini fuerunt illic, donec revertentur; ubi abierant in multitudinem plurimam adeo ut innumerum esset genus ipsorum.

Quum autem insurrexisset in eos rex Aegypti, ut astutis consiliis opprimerent eos, & labore ac lateritio opere deprimentes eos efficiarent eos servos:

Inclamauerunt Deum suum, qui percussit totam terram Aegypti plagis immedicabilibus, adeo ut ejiceret eos Aegyptii a conspectu suo:

Et exarefecit Deus mare rubrum coram eis:

Et adducens eos in montem Sinai & Kadeschem Barnehae, ejecit omnes qui habitabant in deserto.

Ita habitaverunt in terra Emoraorum,

Et omnes Cheschbonis incolas profligarunt potentia sua.

Et postquam trajecerent Iardenem.

Gr. filii Iisraelis: sic deinceps.

Gr. dedisset in Ierichonem.

Gr. a facie eius: Haec de Babylonia de portione de reverentia minime intelligenda esse & verba haec non obscuris docent, & supra in primum caput ostendimus; sed potius ad illud tempus referenda esse, quo Menasche solutus vinculis ex Babylonia redierat: quo tempore captivi quidam reversi sunt; sed cultus Dei, quem ipse constitaverat, institutus est Ieruschalaimis, quemadmodum legitur 2. Chr. 33. 13. agnovit Menasche, quod Iehova sit Deus, &c.

has voces depravissimas irarum retinendas esse videlicet facile quilibet tum historiam sacram, tum chorographiam cognoverit: ut apparet ex Ier. 16. & 17. & Iudic. 7. de qua Genes. 14.

sic legendum esse in contextu Graeco ipso meridie clarius est. hic vero is esse, minime putandus est, qui Darius & Artaxerxis temporibus vixit, de quo Nechemiae 12. 10. & 26. sed ille potius cujus sit mentio in historia Chizkijae, 2. Regum 18. & 19. de quo insigne habetur propheta Ier. 22. Quam prophetiam si quis hunc historiae aptare velit, non magno opere contendam: non idem est Iojakim & Eljakim. Nec obstat quod eo tempore regnabat Menasche, cujus hic nulla mentio: nam prudentis regis fuit ab his negotiis in spectem abstinere, & Iehojakimo viro auctoritate suam praedito committere curam agendi quae fuerunt opus cum in regno Iehudae, tam in locis finitimi: quod si procurasset Rex, speciem rebellionis habuisset.

Gr. diebus illis.

cujus mentio est Ier. 31. & 33. civitas fuit partim ad Benjaminem, partimq; ad Ephraimum pertinens.

ut Iudic. 7. 22.

Gr. contra faciem agri.

Gr. omnes.

Gr. omnis vir Iisraelis.

vide in Iona. 3.

Gr. contra faciem templi: sic deinceps.

Gr. consensu.

Gr. benedictis.

Gr. lacrima genibus.

Gr. sancti.

Gr. jugati.

Gr. ad bonum ut visisares.

Gr. offendens animo.

Gr. filii Cenahanai.

Gr. in occursum mihi.

Gr. filiorum Hammonis.

Gr. sermonem.

Gr. sunt praegeniti Chaldaeorum.

Gr. facti sunt.

Gr. lateri.

Gr. ponerent eos in servitium.

17 Hereditario jure possederunt montanam istam *regionem* totam.

18 Ejecti q; à conspectu suo Cenahanæo, & Petizzæo, Jebusæoq; Schecemita, & Giralchæis omnibus, habitant ibidem *l* diu.

<sup>1</sup> *Gr. dies multos.*

19 Denique tantisper dum non peccaverunt coram Deo suo, fuerunt penes ipsos bona quia Deus osor iniquitatis adest ipsis:

20 Quando verò discesserunt à via quam disposuerat ipsis, profligati sunt multis bellis quamplurimum.

21 Et captivi abducti in terram alienam, & templum Dei ipsorum *m* habitum est ut profanum solum, & civitates ipsorum captæ ab adversariis.

<sup>2</sup> *Gr. factum in solum.*

22 Nunc autem conversi ad Deum suum ascēderunt è dispersionis locis, in quæ dispersi fuerant, & obtinētes Jeruschalaima (ubi sanctuarium ipsorum est) habitatores effecti sunt regionis istius montanæ, quòd deserta esset.

23 Nunc ergo, Domine imperator, si quis est error in populo isto, & peccavit contra Deum suum, considerandum est: quia hoc ipsis offendiculo futurum est, & ascendentes debellabimus eos.

24 Sin autem nō est iniquitas in gente istorū, prætereat quæso Dominus meus; ne fortè protegat Dominus ipsorum & Deus ipsorum ipsos, simūsq; probro coram universa terra.

25 Fuit autē quum desivisset Achior loqui sermones istos, ut murmuraret totus populus, qui in circuitu tentorii circumstabat,

26 Dicerentq; magnates Holophernis, & omnes habitatores regionis maritimæ & Moabitidis, ipsum discindendum esse; non enim metuemus, *inquebant n* ab Iisraelitis. Nam ecce populus est cui non adsunt vires, neque rebur ad aciem validam *constituendam*:

<sup>3</sup> *Gr. à facie filiorum Iisrael.*

27 Quamobrem jam ascendemus, eruntque o tamquam esca devoranda toti exercitui tuo, Domine Holophernes.

<sup>4</sup> *Gr. in devorationem.*

CAPUT VI.

**P**ostquā verò cessavit tumultus hominum qui confessum circumstabant, dixit Holophernes primarius dux copiarum Assyriæ Achiori coram toto populo alienigenarum,

<sup>1</sup> Hæc circumstantia non mediocriter amplificat Holophernis arrogantiā, quòd non huic tantum, sed exteris, quoque & sociis omnibus propter hunc contumeliosus fuerit: quòd sequentis versus oratio indicat.

<sup>2</sup> hi duo versus leguntur variè, sed nos illud sequimur quod probabilius iudicavimus.

<sup>3</sup> *Gr. filios Moabi.*

<sup>4</sup> sic perstringit Holophernes Achioris perfidiam, & aliorum in castris versantium, quos dicit à Judæis & Ephraimitis redemptos esse, ut ita prophetent & frangant militum animos: quomodo Achiolem mercenarium Ham monitam vocat vers.

<sup>5</sup> *Gr. perditione.*

<sup>6</sup> *Gr. ut verbum suum intercidat.*

2<sup>2</sup> At quisnam es? quòd tu Achior coram toto populo alienigenarum & apud omnes Moabitas, & quicumque sunt mercenarii Ephraimi, quòd tu prophetavisti apud nos, prout *audimus* hodie, & dixisti gentem Jeruschalaimorum non esse debellandam, quia Deus ipsorum sit protecturus ipsos: at quis Deus est nisi Nebucadnetzar?

3 Hic missurus est potentiam suam, & profligaturus eos è superficie terræ: neque liberabit eos Deus ipsorum, sed nos servi illius profligabimus eos tamquam virum unum: neq; sustinebunt potentiam equorum nostrorum, nam iis proculcābimus illos.

4 Imò illorum montes inebriabuntur sanguine illorum, & illorum campi complebuntur mortuis ipsorum; neque obsistet vestigium ullum pedum ipsorum ex adverso nostri, sed peribunt *b* planè, ait rex Nebucadnetzar Dominus totius terræ: dixit enim, <sup>4</sup> non irrita fient *verba c* mea.

4 q. d. Rex dixit, & statuit potius movere omnia, quàm ferre ut verbum suum intercidat, <sup>5</sup> *Gr. ut verbum suum intercidat.*

5 Tu verò Achior mercenarie Hāmonita, qui proloquutus es sermones istos <sup>5</sup> in iustitiæ tuæ, non visurus es ampliùs faciem meam, inde à die hoc, donec ultus fuero gentem istorum *d* advenarum Ægypti, ac tum pervadet ferrum exercitus mei, & grex servorum meorum latera tua, & corruēs inter vulneratos istorum, <sup>6</sup> quando revartar *ad te*.

<sup>5</sup> id est, hodie quum perfidiam tuam ut mercenarius improbus retexisti.

<sup>6</sup> *Gr. ex Ægypto.*

<sup>7</sup> id est, quando recipiam te è medio illorum.

<sup>8</sup> quos fudero potentia mea: sic accipiendum esse docent sequentia.

<sup>9</sup> *Gr. ascensum.*

6 Quamobrem constituent te servi mei *abducentes* in regionem montanam, & collocabūt te in una ex civitatibus, *e* ad quas ascēsumus; neque peribis, donec profligeris cum illis. Quòd si *l*, eras animo tuo fore ut non prehendantur, <sup>7</sup> ne concidat vultus tuus: dixi, & nullum verborum meorum excidet.

<sup>7</sup> i. si ita securus es de salute illorum, nihil de tua metuito: nam vestra fors communis futura est.

7 Præcepit itaq; Holophernes servis suis, qui aderant tentorio suo, ut comprehendentes Achiolem statuerent eum ad Beth-choglam, & traderent in manus Iisraelitarum:

8 Et comprehendentes eum servi illius abduxerunt eum extra castra in campū, & profecti è medio campestris regionis in montanam pervenerunt ad fontes qui subsunt Bethchogla: quūque viderent eos *f* opidani qui erant in vertice montis, omnes funditores obtinuerunt ascensum *g* quòd contendebant illi, & lapides in eos immiserunt.

<sup>8</sup> *Gr. viri viginti.*

<sup>9</sup> *Gr. illum.*

9 Quamobrem illi subēntes montem ligaverunt Achiolem, & dimiserunt abjectum sub radice montis: postea ad Dominum suum reverterunt.

10 Descendentes verò Iisraelitæ è civitate sua adstiterunt ipsi, & solventes eum abduxerunt Beth-choglam.

11 Stiteruntq; eum apud principes civitatis suæ, qui erant eo tempore Huzzija filius Micæ è tribu Schimhonis, & Chabri filius Hothnielis, & Carmi Malcielis.

12 Hi postquam accersivissent omnes Seniores civitatis, concurrentibus omnibus adolescentibus eorum & mulieribus in cōgregationem, stiterunt Achiolem in medio totius populi sui, & interrogavit eum Huzzija quidnam accidisset:

13 Qui respondens renunciavit eis verba confessus Holophernis, & omnia verba quæ proloquutus fuerat apud principes Assyriæ, & quæcumq; magnificè jactaverat Holophernes contra domum Iisraelis.

14 Itaq; procidentes populares adoraverunt Deum, & inclamaverunt Deum, dicētes,

15 Domine Deus cæli, respice ad *h* immensam superbiam ipsorum, & miserere abjectionis gentis nostræ, ac intuere faciem eorum qui sanctificati sunt tibi hoc tempore.

<sup>1</sup> *Gr. superbia.*

16 Deinde consolati Achiolem laudaverunt eum valdè.

17 Et assumpto eo Huzzija ex congregatione in domum suam, *i* exhibuit convivium Senioribus:

<sup>1</sup> *Gr. factis.*

18 Qui invocaverunt Deum Iisraelis ad auxilium tota nocte illa.

CAPUT VII.

**P**ostridie verò denunciavit Holophernes toti exercitui suo & toti populo suo, iis qui advenerant ad auxilium ipsius ut conjunctis copiis ascendentes contra Beth-choglam ascensus regionis montanæ præoccuparent, & inferrent bellum *a* Iisraelitis.

<sup>2</sup> *Gr. filii Iisrael.*

2 Ita conjunctis copiis eo ipso die procedētes

<sup>3</sup> *Gr. sic dein epi.*

tes quique viri potentes ipsorum ( quorum copiis erant *b* bellatorum peditum centum septuaginta millia, & equitum duodecim millia præter impedimenta, & viros alios qui pedibus comitabantur ipsos multitudine quàm plurima)

3 Castra posuerunt in valle propinqua Beth-chogla, ad fontem, protenderuntque in latitudinem à Dothajimis usque Bahalmajima, & in longitudinem à Beth-chogla usque ad Fabarium agrum, qui est è regione Chatzar-allomi.

4 Jisraëlitæ verò ut viderunt eorum multitudinem, turbati sunt valde, dixeruntque alter alteri, nunc occludent isti superficiem totius hujus terræ: & neque montes excelsi, neque convalles, neque colles sustinebunt *d* gravem hunc numerum istorum.

5 Et assumptis quisque armis suis bellicis quum accendissent pyram in turribus suis, manserunt excubantes totam noctem illam.

6 Die autem *e* postero eduxit Holopherne totum equitatum suum in os Jisraëliitarum qui erant Beth-chogla, ut recognosceret ascensus civitatis ipsorum:

7 Et fontes aquarum ipsorum invadens occupavit eos, ac instituit in eis præsidia bellatorum: ipse verò conjunctis copiis ad populum suum regressus est.

8 Nam accedentes eum omnes principes Edomæorum, & omnes ductores populi Moabitarum ducisque regionis maritimæ dixerant, audiat jam sermonem Dominus noster, ne fiat *g* labes in copiis tuis:

9 Nam populus iste Jisraëliitarum non confidunt hastis suis, sed *h* istis præaltis montibus in quibus ipsi habitant: non enim fuerit facile ipsos antevertere per vertices montium ipsorum.

10 Nunc ergo Domine, ne bellum gerito contra eos, ut sit bellum instructa acie, & non cadet ex populo tuo: vel un<sup>o</sup> permanet in castris tuis præservans unumquemque virum in copiis tuis, & obtineant servi tui fontem aque, qui egreditur è radice istius montis (nam illinc aquantur omnes habitatores Beth-chogla) ita tollet eos sitis, aut dedit civitatem suam: nos verò & populus noster conscendemus propinquos vertices montium, & in eis castra metabimur ad præsidium, ne exeat civitate ullus: & contabescant fame ipsi, uxoresque ipsorum, & liberi ipsorum; denique antequam gladius superveniat eis, subvertentur in plateis habitationis suæ. Sic rependes ipsis *k* malum, eo quòd seditionem moverint, neque auscultaverint *l* tibi placidè.

11 Atque horum sermones placuerant *m* Holopherne, & omnibus ministris ejus, constitueratque facere prout loquuti fuerant.

12 Profecta igitur castra Hammonitarum, & cum iis quinque Assyriorum millia, metata sunt in valle, & præoccuparunt aquas & fontes aquarum Jisraëliitarum. Ascendentes verò Edomæi & Hammonitæ metati sunt in regione montana ex adverso Dothajimorum, ex quibus miserunt ad Notum & Subsolanum ex adverso Beth-harabæ, quæ est propinqua Ketzitzo ad torrentem Mochmur reliquo Assyriorum exercitu castra metantibus in campo, adeò ut obtegerent totam superficiem terræ, quum tentoria & impedimenta ipsorum metata essent in multitudinem quàm plurimam.

13 Tunc Jisraëlitæ inclamarunt Dominum

Deum suum minuto spiritu ipsorum, eò quòd ipsos circumdedit omnes hostes ipsorum; adeò ut non esset effugiendi *n* medio illorum via. Quum enim mansissent in circuitu ipsorum tota congregatio Assyriorum, pedites, currusque; ac equites ipsorum dies triginta quatuor, deficiebant omnes habitates Beth-choglam, omnia vasa aquaria ipsorum, ac cisternæ ita exhaustæ erant, ut non haberent aquam unde biberent ad satietatè die uno, quia ex demerso dabatur bibèda ipsis. Itaque abijcipientes animum liberi ipsorum & mulieres ac adolescentæ deficientes ex siti concidebant in plateis civitatis, & in bivis portarum; nec erat virtus amplius in ipsis. Et congregati sunt totus populus ad Huzzijam, & principes civitatis, cum adolescentibus mulieribusque & liberis, & exclamantes voce magna dixerunt coram omnibus Senioribus, judicet Deus inter nos & vos, quandoquidem affecistis nos injuria magna, qui non loquuti estis *n* de pace cum Assyriis.

14 Nunc autem non est adjutor noster, sed vendidit nos Deus in manus illorum, ut sternamur coram eis, siti & perditione magna.

15 Nunc igitur accersite eos & tradite civitatem totam *o* diripiendam populo Holopherne, & omnibus copiis ejus.

16 Præstat enim nos ipsis rapinæ esse quàm siti emori. Erimus enim servi; sed vivet anima nostra, neque videbimus mortem infantium nostrorum oculis nostris, & mulieres liberosque nostros deficientes animis ipsorum.

17 Contestamur vobis cælum & terram, Deumque nostrum & Dominum majorum nostrorum, qui ulciscitur nos secundum peccata nostra, & peccata majorum nostrorum; *r* videte ut non faciat, quemadmodum diximus hodierno die.

18 Ita fuit fletus magnus omnium unanimiter *q* in ecclesia, inclamantium dominum Deum voce magna.

19 Dixit verò illis Huzzija, bono animo estote, fratres: toleremus adhuc dies quinque, quibus advertet dominus Deus noster misericordiam suam in nos; non enim derelicturus est nos *r* in æternum;

20 Quòd si præterlabentur illi, nec supervenerit nobis auxilium, faciam secundum sermonem vestrum. Sic dispersit populum in stationes ipsius; qui ad muros, & turres civitatis suæ abeuntes, in domos suas uxores, liberosque remiserunt, fueruntque *t* plurimum abjecti in civitate illa.

## CAPUT VIII.

1 Audiens verò diebus illis Judith filia Merari, filii Achsai, filii Josephi, filii Huzzielis, filii Chilkijæ, filii Chananjæ, filii Gidhonis, filii Rephanis, filii Achitubi, filii Elijæ, filii Eliabi, filii Nathanaelis, filii Samuëlis, filii Schimbonis filii Jisraëlis:

2 Cujus vir Menasche ex tribu & familia eadem mortuus erat *a* tempore messis hordeæ.

3 ( *2* Instabat enim *messoribus* ligantibus manipulos in campo, & superveniente æstus capiti ejus decubuerat in cubili suo, sepeliverantque eum cum majoribus ejus in agro inter Dothajima, & Bahalmajima *suo*.)

4 Fuerat autem Judith domi suæ *b* in viduitate annos tres & menses quatuor.

5 Et fecerat sibi tentorium in *c* cœnaculo

*b* Græc. virorum bellatorum, sic v. 7.

*c* Græc. quisque ad proximum suum.

*d* Gr. gravitatem.

*e* Græc. secundo.

*f* Gr. filiorum Edomæi, sic v. 12.

*g* Græc. factura.

*h* Gr. altitudinibus montium.

*i* Græc. ut ne unum.

*k* Gr. retributionem malam.

*l* Græc. facies sua in pace.

*m* Gr. coram Holopherne & coram omnibus.

*n* sic legitur ex Jerosol. 18. 22. transpositis litteris.

*o* sic appellatur ibidem Binjaminitarum opidum.

*p* i. atrum & palustrem; quam obrem etiam torrentis Kana, id est, arundine abundans, appellatur Jerosol. 16. 8. & sequentibus.

*n* Græc. pacifica est filius Achur.

*o* Gr. ad direptionem.

*p* Gr. in servitute.

*q* ellipsis ut Gen. 3. 27. Sensus est, videte ne per vos fiat ut armis vestris gravius ab hoste ex victoria insultante cruciemur.

*r* Græc. in medio ecclesiæ.

*t* Græc. ad finem.

*u* Græc. casta.

*v* Gr. in abiectione magna.

*w* Sic omnino legendum est ex Hieronymo, & v. 2. capitis sequentis.

*x* Græc. diebus.

*y* hos septem versus hyperbaticos esse, res ipsa loquitur. Quamobrem parentheseos signo includimus.

*z* Græc. viduam agens.

*a* sic accipitur his libris, ut rectè observat in epistolis Hieronymus.

domi suã, imposito lumbis ipsius cilicio, & induris v estibus viduitatis suę:

6 Iejunabã que omnibus diebus viduitatis suę præterquam pridie sabbathorum, & sabbathis; & pridie noviluniorum & festis, hilarisq; domus Israelis.

7 Erãtq; speciosa forma, & venusta aspectu valde, cui reliquerat Menasche vir ipsius aurum, & argentum, famulosq; & ancillas, & pecora, & agr os in quibus manebat:

8 Nec erat qui insimularet eam rei ullius malę quia timebat Deum valde)

9 Audiens igitur verba populi iniqua adversus magistratum, quia minutus etat ipsorum animus ex aquatũ raritate; audiens quoque oēs sermones Iudith, quibus alloquutus erat Huzzija ipsos, ut jurasset eis se traditurũ civitatem post dies quin; Assyriis, missã puella honoraria sua quã præerat omnibus facultatibus ipsius, vocavit Huzzijam & Charim, & Carmin Seniores civitatis suę:

10 Qui quum venissent ad ipsam, dixit eis, audite, quãso, me, principes habitatorum Beth-chogle: nam non est rectus sermo vester, quem eloquuti estis coram populo hodierno die, statuentes iurandum illud quod loquuti estis, inter Deum atque nos: & dicentes vos tradituros civitatem hanc hostibus nostris, nisi intra dies illos conversus Dominus auxilietur nobis.

11 Nunc enim quinam estis vos, qui tentatis Deum hodierno die, & stetis loco Dei inter filios hominum?

12 Nunc enim Dominum omnipotentem disquirite, & nihil pernoscetis e unquam.

13 Nam profunditatem cordis humani non invenitis, & verba cogitationis ipsius non comprehenditis; & quomodo Deũ qui fecit omnia hæc scrutabimini, & mentem ejus pernoscetis, & ratiocinationẽ ejus percipietis mente?

14 Nequaquam, fratres; ne provocate ad iram Dominum Deum nostrum: nam si nolit intra hos quinque dies adjuvare nos; ipse habet potestatem, quibuscumque vult, imò omnibus diebus protegendi nos, aut etiam profligandi nos coram inimicis nostris.

15 Vos autem ne pignoremini consilia domini Dei nostri: non enim similis Deus est homini ad sumendas ultiones, neque similis filio hominis ad iudicia statuenda.

16 Quamobrem expectantes salutem quã ab ipso est, invocemus eum ad auxiliũ nostrũ; & exaudiet vocem nostram, si placuerit ipsi:

17 Quandoquidem non existit in generationibus nostris, neq; est hodierno die neque tribus, neque familia, neque populus, neque civitas ex nobis qui ador t Deos manufactos

18 Quemadmodum factum est antegressis temporibus, quorum causa traditi sunt gladio & direptioni majores nostri; concideruntque casu magno coram hostibus nostris.

19 Nos verò Deum alterum non novimus; unde speramus ipsum non despecturum nos, neque ullum e gente nostra.

20 Neq; verò si deprehendamus ita, nominabitur Iudæa amplius; sed prædã erit sanctuarium nostrum, & reposcet profanationem ejus ex ore nostro, & metũ qui fratres nostros iuvavit & captivitatem incolarum terrę; & vastitatem hereditatis nostrę adversus nos profundet in capia nostra apud gētes ubi servi fuerimus, erimusque publico dicitario &

probro corã possessoribus nostris. Non enim reddetur servitus nostra gratiosa, sed ignominiosam efficiet ipse Dominus Deus noster.

21 Nunc itaq; fratres, demonstremus fratribus nostris, quandoquidem a nobis pendet animus illorum, & sanctissimum locum & domum & altare firmẽ habere nobis: præter omnia hæc agamus gratias domino Deo nostro, qui tentat nos ut etiam majores nostros.

22 Mementote quacunque fecit erga Abrahamum.

23 Et quibus tentavit Iitzchacum, & quæ acciderunt Iahakobo in Mesopotamiensi Syria, pascenti pecudes Labanis fratris matris suę.

24 Etenim quemadmodum illos probavit igne ad examinationem cordis ipsorum; ita etiam nos non planẽ ulciscitur; sed ad institutionem flagellat dominus eos qui propẽ accedunt ipsum.

25 Tum dixit ei Huzzija, quacunque dixisti, eo optimo corde eloquuta es, neq; est quisquã restiturus verbis tuis: non enim hodierno primũ die sapientia tua manifesta est; sed à primis diebus tuis novit totus populus animũ intelligentem tuum, bonam esse commentationem cordis tui: sed populus sitim validam passus est; ita coegerunt nos, prout loquuti sumus, facere ipsis, & obstringere nos iure iurando, quod minimẽ sumus transgressuri.

26 Nunc autem ora tu pro nobis cum mulier pia sis, & immittet dominus pluviam ad implendum cisternas nostras, ut non deficiamus amplius.

27 Dixit verò Iudith, auscultate mihi, & faciam facinus quod perveniet in generationes pro omnes ad posteros gentis nostrę.

28 Vos stabitis ad portam hac nocte, & egrediar ego cum ancilla honoraria mea; atq; intra dies illos quibus elapsis dixistis vos tradituros esse hostibus nostris civitatem hanc, inviset dominus Iisraelem manu mea.

29 Vos verò ne percrutemini quid q factura sim: non enim sum indicatura vobis, donec perfecta sint, quæ ego factura sum.

30 Cui Huzzija dixit & principes, abire feliciter, & dominus Deus præeat tibi ad ultionem hostium nostrorum: tum reversi ex tentorio ejus ad suos ordines abierunt.

CAPUT IX.

Iudith verò procidens in faciem imposuit cinerem capiti suo & cilicium, & polita quam induerat veste, quum adhuc offerretur Ierusalaimis in domo Domini suffitus veperã illius, & exclamavit voce magna Iudith, dicens;

1 Domine Deus patris mei Schimshonis, cui tradidisti gladium bad ulciscendum alienigenas, qui aperuerant vulvam virginis ad iniquationem, & nudaverant femur ad rem pudendam, contaminaverantque virginitatem ad probrum (nam dixerat non ita futurũ esse) fecerantque res quarum nomine exposuisti principes eorum cadi, quæ cubile ipsorum fraude oppressum irrigavit sanguine, & percussisti servos cum potentioribus, ac potentiores in thronis ipsorum:

2 Qui exposuisti uxores eorum prædã, & filias eorum captivitatĩ, omniaque spolia mendacis a Deo benedici petiit, & ad ea se comparat Iudith, tamquam si mendacia (ut Augustinus vocat) officiosa accepta essent Domino. alienigenarum.

eorum

hic locus aperte ostendit librum hunc fuisse à Iudæo aliquo concinnatum superstitioſum amatore. Nã sancti quidem erant Sabbathorum dies, & neomenie solennitatẽsque hilares ex lege, sed proximẽ antecedentes dies, cum illis sanctificare Iudæicum est: quemadmodum videmus hodie Iudæos, ne diebus festis vitium afferant, pridie toto tempore pomeridiano ferari: tamquam si Deus hoc nomine in ere ipsorum futurus esset.

Gr. inferret in eam verbum malum

i. locum Dei auctoritatẽque vobis assumatis. Gr. in medio filiorum.

verba sunt Gr. ἡ ἀπορία q. d. experiri in me, si forte scrutari potest Deum: numquã profecto vel tantillam majestatis illius pervestigando consequemini: cuiusmodi argumentatio est. Ijobi 37. & seq.

Gr. usque in seculum. humanis dictum, pro eo quod est, ne putetis vos posse consilia Dei, iudicia & actiones ejus pignori aut nexu dedere: irritę omnes sponſiones vestrę futurę sunt, si temerẽ agatis cum Deo. i. viz illius non sunt vię humanę, neque humanis moribus & instabilibus atque repentinis ad ulciscendum aut iudicandum abripitur.

i. si rei erimus tantę temeritatis: qualem in vos imprudenter recepistis, mox de Iudæa actum erit, & nomen ejus delebitur.

Gr. sancta nostra, sic seq. v.

Gr. fratrum nostrorum.

nempe reliquos Israelitas, qui in captivitatem abrepti sunt.

vulgò legitur offendiculo, sed nos ex lege malimus interpretari. apocryph.

Gr. dirigunt servitum nostrum in gratiam, sed in ignominiam ponunt.

Gr. firmatum esse in nobis.

Gr. Mesopotamiam Syria.

Gr. principio dignum tuorum. Gr. intelligentiam.

Græc. adducere iurandum super nos.

Græc. ad implementum cisternarum.

Gr. generatorem.

vide Gen. 21. l. Græc. factum meum.

Græc. ad pacem

Græc. nudera. Græca verba unius literę mutatione sic legenda esse ex scripturę usu est manifestissimum.

i. inter duas veperas: sic enim fer scripturę locutur, & circumſcribit tempus: ut i. Reg. 18. 29.

hujus orationis impuritatem duo loci evincunt manifestẽ: unus, quòd ea histõria, quę habetur Gen. 24. & à Spiritu sancto damnatur Gen. 29. v. 5. & sequentibus. hic contra laudibus ant. histõris effertur: alter, quod

Græc. ad ultionem alienigenarum. Gr. tradidisti in eadem isti denique.

<sup>d</sup> Gra. ad divi-  
sionem filiorum.

eorum dividenda filiis dilectis à te, qui etiam zelotypi fuerunt zeli tui & abominantes inquinamentum sanguinis sui, invocaverant te, ut adjutor ipsorum esses; ô Deus, Deus mi, exaudi me viduam.

4 Tu enim fecisti res antegressas illis, & illas, & consequentes, etiamque præsentis & venturas comprehendis mente, quemadmodum adfuerunt eæ quarum consilium ceperas, & dixerunt ecce adsumus.

5 Etenim omnes viæ tuæ sunt paratissimæ, judiciæque tua per providentiam.

6 Nam ecce Assyrii multiplicati sunt copiis suis; elati sunt equo & fessore, gloriantur brachio peditum, spem habent in clypeo sagittæque & funda, neque agnoscunt te esse Dominum conterentem bella, Jehovam esse nomen tuum.

7 Tu frange robur eorum potentia tua, & rumpe vires eorum indignatione tua.

8 Nam consilia inierunt profanandi fœderarium tuum,

9 Inquinandi tabernaculum quietis nominis gloriosi tui, & dejiciendi ferro cornu altaris tui.

10 Respice ad superbiam eorum:

11 Immitte iram tuam in capita eorum:

12 Inde manui meæ, quæ vidua sum, vires quas præcepi mente,

13 Percute servum labiis fraudulentis meis cum domino, & dominum cum servo ipsius:

14 Frange eorum *b* erectas cervices manu fœminæ,

15 Non enim vires tuæ in multitudine, neque potentia tua in valentibus *sua est*; sed humilium es dominus, & minimorum es adjutor, defensor infirmorum, deploratorum protector, desperatorum servator; nã nã, ô Deus patris mei, & Deus hæreditatis Israelitarum,

16 Domine cælorum & terræ, creator aquarum, rex omnium rerum creaturarum tuarum,

17 Tu exaudi orationem meam:

18 Et *i* præsta ut sermo meus *sit* fraudi, & vulnere, & cicatrici istis; qui contra testamentum tuum, & domum sanctificatam tuam, verticemque Tzionis, & domicilium possessionis filiorum tuorum consilia dura iniverunt;

19 Denique *k* affer in omni gente notitiam tui, & totius potentiæ tuæ virtutumque, non esse alium qui protegat gentem Israelis, præter te.

## CAPUT X.

1 Fuit autem, quum desivisset inclamare Deum Israelis, & perfectis omnibus verbis suis surrexisset ex procubitu suo,

2 Ut vocaret ancillam honorariam suam, & descendens in domum in qua versabatur diebus sabbathi & festis diebus suis, atque evolvens cilicium quo induta erat, exueret vestimenta viduitatis suæ,

3 Deinde circumluit os aqua, & unguens unguento *a* optimo, disposuit capillos capitis sui, & imposita sibi mitra induit vestimenta *b* festiva sua, quibus ornabatur *c* quo tempore vivebat vir ipsius Menasche,

4 Quumque sumens sandalia adhibuisset pedibus suis, & circumposuisset brachialia & armillas, annulosque, & in aures, ac totum mundum suum, denique venustè se composuisset valdè *d* ad decipiendum oculos viro- rum, quicumque visuri essent ipsam.

5 Dedit ancillæ honorariæ suæ ligneum

utrem vini, & vas olei, per amque implevit farina & palathis, panibusque & caseis, quæ circumvolvens omnia vasa sua imposuit ei.

6 Ita exiverunt unà ad portam civitatis Bethchogla, inveneruntque adstantes ei Huzzijâ & Seniores civitatis Chabrin & Carmin:

7 Qui ubi viderunt eam e altera specie, & mutata veste, admirati pulcritudinem ejus quamplurimum.

8 Dixerunt ei, Deus, Deus majorum nostrorum efficiat te gratiosam, & perficiat instituta tua ad gloriationem *g* Israelitarum, & exaltationem Jeruschalaimorum; atque adoraverunt Deum.

9 Illa verò dixit eis, præcipit e aperiri mihi portam civitatis, ut egrediat ad percipiendum sermones, quos loquuti estis mecum, præceperunt itaque adolescentibus, ut aperirent ei quemadmodum dixerat: qui fecerunt ita.

10 Egressa igitur Judith ipsa & ancilla ipsius cum ea, prospectabant ad eam opidani, donec descendisset montem, & transivisset vallem, neque amplius viderent eam.

11 Abierunt autem per vallem rectam, ubi occurrente ipsi prima Assyriorum custodia prehenderunt eam, & interrogarunt eam, ex quibus es? & unde venis?

12 Quæ dixit, filia sum Hebræorum; & fugio à conspectu eorum, quia futurum est ut tradantur vobis *h* devorandi.

13 Ego verò venio in conspectum Holophernis primarii ducis copiarum vestrarum, ut renunciem *e* res veras: nam demonstrabo *k* ei viam per quam proficiscens dominium totius montanæ regionis obtinebit; *l* nec disperibit virorum ipsius ullus, aut ullum animal.

14 Quum autem audissent viri isti verba illius; & considerantibus faciem ejus *m* videretur valde admirabilis pulcritudine,

15 Dixerunt ei, servasti *n* te ipsam, quod festinaveris descendere in conspectum domini nostri: nunc ergo accede ad tentorium ejus, & *quidam* ex nobis deducant te, donec te in manus ejus tradiderint.

16 Verum, quando stabis coram ipso, ne metuas *o* animo tuo; sed renuncia *p* in hanc sententiam, & benefaciet tibi. ita delegerunt *q* ex suo numero viros centum, quos adjunxerunt ei & ancillæ honorariæ ejus, deduxeruntque eam ad tentorium Holophernis. Fuit autem concursus in totis castris, quum pervasisset clamor tentoria de adventu ejus: venientesque circumdabant eam, quando stabat extra tentorium Holophernis, donec renunciassent ei de illa; & admirantes pulcritudinem ejus admirabantur Israelitas.

17 Dicebat enim alter alteri, quis contemnat populum istum, qui habet apud se mulieres hujusmodi: non est bonum relinqui ex iis virum unum, qui dimissi possent arte circumvenire omnes *incolas* terræ.

18 Postea egressi qui excubabant in tentorio Holophernis, omnesque administri ejus, introduxerunt eam in tentorium.

19 Quiescebat autem Holophernes super cubili suo in conopeo, quod erat ex purpura auròque & smaragno, & lapidibus preciosis contextum, sed quum renunciassent ipsi de ea, exiverat in proscenium cum lampadibus argenteis præstantibus ipsi.

20 Quumque venisset Judith in conspectum ejus & administratorum ejus, admirantibus omni-

<sup>1</sup> Græcè quidem legitur *καταπαύω* id est, puris panibus sed non dubium est: quin præferenda sit Hieronymi lectio *καταπαύω*, id est, & caseis. Quamobrem nobis placuit in contextum eam reponere.

<sup>2</sup> Gra. ut erat alterius aspectus ejus.

<sup>3</sup> Gr. deo te in gratiam.

<sup>4</sup> Græc. filiorum Israel.

<sup>2</sup> de hoc mendacio & sequente simulatione tota, quid iudicii faciendum sit. supr. docuimus 9.2.

<sup>h</sup> Gra. in devotionem.

<sup>i</sup> Gr. verba veritatis.

<sup>k</sup> Gr. ante faciem ejus.

<sup>l</sup> Gr. nec dissimulabit virorum ejus caro ulla, neque spiritus visus.

<sup>m</sup> Gr. esset coram ipsis.

<sup>n</sup> Græc. animam tuam.

<sup>o</sup> Græc. corde.

<sup>p</sup> Græc. secundum hæc verba tua.

<sup>q</sup> Græc. ex se.

<sup>f</sup> Gra. sancta.

<sup>g</sup> Gra. gloria tua.

<sup>h</sup> Gra. erectionem ut inf. 12. 8.

<sup>i</sup> Gr. da sermonem meum esse & fraudem, & vulnus, &c.

<sup>k</sup> Gen. fac.

<sup>a</sup> Gr. pinguis.  
<sup>b</sup> Gr. iucunditatem.  
<sup>c</sup> Gr. diebus visis.

<sup>d</sup> Gr. ad decipiendum oculos.

bus pulcritudinem faciei ejus, procidens in faciem inclinavit se habens honorem ei: sed servi illius erexerunt eam.

CAPUT XI.

**D**ixit verò Holopherne ei, bono animo esto, mulier, ne timeas, apud a animum tuum. Nam ego malo non affeci b quemquã, qui certo consilio voluerit servire Nebucad-zari regi totius terræ:

2 Atque etiam nunc in populares tuos habitantes montanam regionem istam, nisi me fecissent nihili, non fuisset sublaturus hastam meam: sed ipsi sibi confecerunt ista.

3 Nunc itaque dic mihi cujus rei causa ef-fugeris ab eis, & veneris ad nos: c venisse enim tibi salutare futurum est. Esto bono animo: hac nocte victura es, & deinceps: Non enim est qui faciat injuriam tibi, sed bene faciet quisque tibi, ut sit servus domini mei Nebucad-netzaris regis.

4 Cui dixit Iudith, accipe verba ancillæ tuæ, & loquatur famula tua d coram te: Non enim renunciabo mendacium domino meo nocte hac; sed si sequaris sermones ancillæ tuæ: perfecte negotium faciet tecum Deus, neque decedet dominus meus institutis suis.

5 Nam ut vivit rex Nebucad-netzar totius terræ, & vivit potentia illius, qui misit te ad correctionem omnis animæ, non solum homines per te serviunt ei; verum etiam bestiarum a-gri, & pecudes, & volucres cæli, robore tuo victuræ sunt sub Nebucad-netzare, & tota domo illius.

6 Audivimus enim sapientiam tuam & verutias animi tui, & renunciatum est toti huic terræ, te unum e peritissimum esse in toto regno, & potentem scientia, & admirabilem administratione bellica.

7 Jam verò de sermone, quem loquutus est Achior in confessu tuo, audivimus verba illius: quia asciverunt eum Bethchogiani, & renunciavit eis, quæcumque eloquutus fuerat apud te. Propterea domine imperator, ne omittas sermonem ejus; sed reponere eum in animo tuo, quia verus est:

8 Nam genus nostrum non fert ultionem, nam non prævalet gladius eis, nisi peccaverint in Deum suum,

9 Sed nunc (ut dominus meus non deiciatur spe, & re infecta abeat) & accidit mors in conspectum eorum, & occupavit eos peccatum, quo prouocant Deum suum quando-cunque fecerint g rem alienam:

10 Quoniam defecerunt eos alimenta ipsorum, & rara est omnis aqua; ideoque consilium iniverunt invadendi pecudes suas, & quæcumque discrevit ipsis Deus in legibus suis ne comedant, decreverunt consumere:

11 Et primitias fruventi, decimasque vini & olei, quas sanctificatas custodiebant Sacerdotibus qui adstant Jeruschalaimis in conspectu Dei nostri, statuerunt absumere, quæ ne manibus quidem conveniebat contingere quemquam popularium.

12 Miserunt autem Jeruschalaima: quod si ii etiam qui illic habitant h assenserint eis qui reportarunt his remissionem à senatu, manebunt quidē hi donec renunciatur ipsis, sed ita facient: tradentur tibi i profligandi eo ipso die.

13 Itaque ego ancilla tua cognoscens omnia hæc, aufergi à conspectu illorum; & misit me Deus ad conficiendum res tecum, de qui-

bus obstupescunt in tota terra quicumque eas audiverint.

14 Nam ancilla tua pia est, & serviens noctu atque interdiu Deo cæli. Nunc ergo mi domine, maneam apud te, & exiens ancilla tua de nocte in vallem istam orabo Deum ut renunciet mihi, quando commiserint peccata ipsorum; veniensque referam ad te, ut progrediaris cum omnibus copiis tuis, nec erit ex eis qui obsistat tibi.

15 Et ducam te per medium Jehudææ, donec pervenias è regione Jeruschalaimorum:

16 Et ponam sedem tuam in medio civitatis illius, ut agas eos tamquam pecudes, quibus non est pastor:

17 Ac ne canis quidem mutiet lingua sua adversum te: hæc enim mihi dicta sunt ex prænotione mea, & renunciata mihi, quæ missa sum ut renunciem tibi.

18 Placuerunt autem sermones ejus k Holopherne, & omnibus ministris ipsius, qui admirantes sapientiam ejus dixerunt,

19 Non est l ab extremitate una terræ ad alteram mulier ejusmodi, pulcritudine vultus, & peritia sermonum.

20 Et dixit Holopherne ei, benefecit Deus, qui præmisit te populo isti, ut adsit manibus nostris robur, perditio verò iis qui nihili fecerunt dominum meum, j Nunc autem ut tu venusta es specie, & grata sermonibus tuis,

21 Si feceris prout loquuta es, Deus tuus erit mihi Deus, & tu in domo regis Nebucad-netratis sedens eris nominatissima in tota terra.

CAPUT XII.

**T**um jussit a introduci eam in locum ubi deponebatur argentea suppellex ipsius, & præcipit instrui mentam ei de opsoniis ejus, & de vino suo bibendum dari:

2 Cui dixit Iudith, non comedam ex eis, ne qua fiat offensa; sed de iis quæ b mecum allata sunt, victus ministrabitur.

3 Dicente verò Holopherne ei, at si defecerint ea quæ habes penes te, unde habituri sumus similia eis, quæ demus tibi? Non enim est nobiscum c quisquam è gente tua:

4 Respondit ei Iudith, ut vivit anima tua domine mi, non consumet ancilla tua hæc quæ sunt penes me, donec fecerit dominus manu mea, quæ ita tui consilio suo.

5 Quum itaque abduxissent eam ministri Holopherne in tentorium illud, somnum cepit ad mediam usque noctem, deinde surrexit sub matutinam vigiliam,

6 Et misit ad Holophernem dicens, præcipiat quæso dominus meus, ut sinatur ancilla tua ad precandum egredi: præcepitque Holopherne custodibus suis, ne prohiberent ipsam.

7 Ita permansit in castris triduo: noctu verò egrediebatur in vallem Beth-chogla, & ab-luebat se ad d fontem illum aquæ in castris:

8 Quumque ascenderet, orabat dominum Deum Jisraelis, ut dirigeret viam ipsius e ad erigendum populares suos.

9 Et ingressa permanebat munda in tentorio, usque dum afferret ancilla alimentum ipsius sub vesperam.

10 Fuit autem die quarto, ut exhibito Holopherne convivio servis suis d solum, neque vocato ad epulas ullo eorum qui f negotiis præerant, diceret Bigvaio eunucho, qui præerat omni-

<sup>a</sup> Gr. cor. sic deinceps.

<sup>b</sup> Gr. hominem.

<sup>c</sup> Gr. venisti enim ad salutem.

<sup>d</sup> Gr. in facie tua.

<sup>e</sup> Gr. bonum.

<sup>f</sup> Gr. non sit deus & sine factio.

<sup>g</sup> i. iam rei mortis sunt Iudæi ex peccato suo, quod sequentibus exponitur.

<sup>h</sup> Gr. absurditas.

<sup>i</sup> hic vers. obscuritatem quidem habet non mediocrem: sed nos ex adjunctorum collatione in hanc sententiam accipimus: Jam quidem Senatus Bethchogla rem esse liberam & in tantis angustiis concessam judicavit: verum quia in rebus dubiis sententia fuit roganda & Synedrii, Sacerdotis Hierosolymitani, Deut. 17. placuit Reip. homines mittere Jeruschalaima qui sententiam illius cognoscerent; ut si res ab illo comprobabitur quam Senatus Bethchogla concesserat, ita fiat: sin minus, ut abstineatur. Iam verò (inquit Iudith) sive probent illi, sive improbent, Bethchogla rei sunt peccati ex consilio suo: sed tamen si Jeruschalaimis (ut futurum præcipio animo) res comprobabitur, tum demum peccatum erit commune omnium: atque hoc pacto spondeo te potiturum Jeruschalaimis & Jehudæa tota.

<sup>k</sup> Gr. fecerint eadem eum.

<sup>l</sup> Gr. in profligationem.

<sup>k</sup> Gr. coram Holopherne & coram omnibus.

<sup>l</sup> Gr. ab extremitate usque ad extremitatem terræ.

<sup>m</sup> elegantissima perturbati ex amore animi figuratio, quum Holopherne ex aspectu solo mulieris istius percitatus, amantium more per illam jurat, cujusmodi apud Plautum & alios non pauca exstant.

<sup>n</sup> nempe in Deum, quem se coli ante professa est 11. 14.

<sup>o</sup> Gr. sequuntur me.

<sup>p</sup> nempe qui cibus curat civis, modi, iis legibus & cautionibus quas observat gens tua.

<sup>q</sup> nempe Bigvaio inf. v. 11. ubi argentum & res omnes preciose custodiebantur vers. 1.

<sup>r</sup> Gr. introducere.

<sup>s</sup> de quo supra 7. 3.

<sup>t</sup> Gr. ad eractionem filiorum populi sui.

<sup>u</sup> Gr. solis.

<sup>v</sup> Gr. vocacionem vel invitationem.

<sup>w</sup> Gr. sibus.

omnibus rebus ipsius; profectus jam persuadee mulieri isti Hebrææ; quæ est apud te, ut veniat ad nos & g convivetur nobiscum :

<sup>a</sup> Gra. comedas & bibas.

11 Ecce enim turpe nobis est si mulierem hujusmodi omitteremus, nec conversemur cum ea. Nam nisi eam pertraxerimus, derisura est nos.

12 Egressus itaque Bigvai à conspectu Holophernis accessit eam, & dixit ne pigretur puella hæc pulcra venire ad dominum meum, ut gloriam consequatur in conspectu ejus, & bibere nobiscum <sup>b</sup> hilariter vinum, ac fieri hodierno die ut aliqua filiarum Assyriarum, quæ adstant in domo Nebucadnetzaris.

<sup>a</sup> Gr. ad hilaritatem. <sup>b</sup> Gr. filiarum Assur.

13 Cui respondit Iudith, & quæ tum ego, quæ contradicam domino meo?

14 Nam quicquid placitum est in oculis ejus, studiosè factura sum: atque hoc mihi futurum est exultationi ad diem usque mortis meæ.

15 Ita exurgens ornavit se veste & toto mundo muliebri suo: quumque accedens ancilla ejus <sup>c</sup> stravisset ei coram Holopherne humi eas pelles, quas acceperat à Bigvaio ad quotidianum usum suum, ut comederet accumbens in eis, ingressa Iudith accubuit.

<sup>a</sup> ex prisca accumbendi forma.

16 Tum obstupescente corde Holophernis de ea, & commoto animo ejus, fuit cupientissimus admodum congreendi cum ea: nam observabat occasionem decipiendi eam ex quo die primùm eam viderat.

17 Dixitque Holophernes ei, bibe jam, & esto nobiscum <sup>k</sup> hilaris.

<sup>a</sup> Gr. ad hilaritatem.

18 Cui Iudith, jam bibam, inquit, domine, quia magnificentiam adeptam vitam meam videtur in me hodie plus quam ullo die <sup>l</sup> ex quo nata sum.

<sup>a</sup> Gr. natiuitas mea.

19 Accipensque comedit & bibit coram eo: quæ ancilla ipsius preparaverat.

20 Quam ob rem lætatus Holophernes de ea, bibit multum vini admodum, quantum non biberat unquam die uno ex quo natus erat.

CAPUT XIII.

**U**T autem <sup>a</sup> advesperavit, <sup>b</sup> festinantes servi ejus receperunt se, Bigvaius verò conclusit tentorium ejus foris, quum dimisisset adstantes à conspectu domini sui, & discessissent ad cubilia sua.

<sup>a</sup> Gr. vespera facta esset. <sup>b</sup> Gr. festinaverunt recipere; sic ver. 14.

2 Erant enim omnes defatigati, eò quòd plurimum <sup>c</sup> usi essent potu: Iudith verò sola in tentorio illo relicta est,

<sup>a</sup> Gr. fuissent potu.

3 Et Holophernes, qui antè procubuerat in lecto suo, quia <sup>d</sup> perfusus erat vino.

<sup>a</sup> Gr. circumfusum erat ei vinum.

4 Iudith autem edixerat ancillæ suæ, ut stans extra cubiculum ipsum observaret egressum ipsius, prout quotidie fecerat: nam dicebat se egressuram esse ad precatiónem suam: & Bigvaium alloquuta erat in eandem sententiam. Itaque abiverant omnes à conspectu ejus, & nemo relictus fuerat in eodem cubiculo, <sup>e</sup> neque parvus neque magnus.

<sup>a</sup> Gr. à parvo usque ad magnum: sic v. 15.

5 Tum consistens Iudith ad lectum illius dixit <sup>f</sup> apud animum suum.

<sup>a</sup> Gr. in corde suo.

6 Domine Deus omnis potentia, respice hora hac ad opera manuum mearum, <sup>g</sup> ut exaltentur Ierusalaima: quandoquidem jam tempus est defendendi hereditatem tuam, & efficiendi instituta mea <sup>h</sup> ad confringendum hostes, qui insurrexerunt in nos.

<sup>a</sup> Gr. ad exultationem Ierusalaimorum.

<sup>a</sup> Gr. confringentem hostium, sic v. 24.

7 Et accedens ad <sup>1</sup> regulam lecti quæ erat ad caput Holophernis, depromsit ex eo <sup>2</sup> accinacem; & appropinquans lectoprehendit pugno comam capitis ejus dicendo:

<sup>1</sup> impagem illam transversam, cui cervical apponitur: nam illa in cubilibus eadem ratione appellatur regula, qua in prælis, & traperis apud Græcos & Latinos auctores trabes circumstantes dicuntur regula.

8 Corroboram te, Domine Deus, hodierno die.

9 Et incussit in collum ejus duo ictus robore suo, auferensque caput ejus ab eo devolvit corpus ejus è strato,

usitatum est autem viatoribus militibusque, ut gladium, zonam pecuniâque cervicali subdant.

10 Et abstulit à columnis <sup>3</sup> conopeum ipsium.

<sup>2</sup> gladium Persicum, per quem ferè jurabant illi: de cuius forma apud veteres leguntur multa.

11 Egressaque paulo post tradidit ancillæ honorariæ suæ caput Holophernis, quum indidisset illud in peram cibarii sui.

<sup>3</sup> est quidem conopeum illud quod propter infesta animalcula adhiberi solet, quæ Græcis appellatur *trapes*: sed hic potius accipiendum est infimum stratum, quo molliores viri utuntur in gradibus castrensibus quod conopeum sine solo ligneo, aut alio sustentaculo columnis lecti & spondæ appingi ur.

12 Ita egressæ sunt ambæ simul pro sua consuetudine ad precatiónem, & trajicientes castra circumvenerunt <sup>4</sup> vallem illam, ascendentesque montem Beth-chogla venerunt ad portas illius:

Qua autem causa hoc fecerit vide infra ver. 19.

13 Dixitque Iudith è longinquo custodibus qui erant ad portas, aperite, aperite modò portam hanc; nobiscum Deus Deus noster est ad faciendum adhuc <sup>5</sup> res potentes in Iisraele, & robustas contra inimicos, quemadmodum etiam fecit hodierno die.

<sup>4</sup> de qua sup. 6. <sup>5</sup> Gr. potentiam in Iisraele & robur: <sup>k</sup> Gr. ad lucem.

14 Fuit autem quum audissent viri civitatis illius vocem ejus, ut festinantes descenderent ad portam civitatis suæ, & Seniores civitatis illius convocarent: